

Số /BC- UBND

An Lão, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết đánh giá, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện

Căn cứ Công văn số 2471/SNNPTNT-KHTH ngày 02 tháng 8 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổng kết đánh giá, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh động vật.

UBND huyện báo cáo tổng kết đánh giá, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH ĐỘNG VẬT

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Để chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên động vật, nhằm bảo đảm cho sản xuất chăn nuôi phát triển ổn định, bền vững, bảo vệ sức khỏe Nhân dân và góp phần phát triển kinh tế, xã hội của huyện, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch bệnh trên động vật trên địa bàn, cụ thể: UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch như: Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm giai đoạn năm 2019-2025; Kế hoạch Phòng, chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch Phòng, chống bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch Phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh dại, giai đoạn 2022-2030.

Bên cạnh đó, hàng năm có ban hành Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và các văn bản chỉ đạo nhằm bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế của huyện và đạt hiệu quả cao. Trường hợp khi dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn; ban hành Quyết định công bố dịch trên địa bàn các địa phương có dịch; ban hành Kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp đối với dịch bệnh của huyện và các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật nhằm triển khai đồng bộ công tác chống dịch, tập trung mọi nguồn lực để dập dịch, thực hiện khẩn trương các biện pháp về phòng, chống dịch trên địa bàn.

2. Kết quả triển khai các chính sách hỗ trợ

Năm 2019, trên địa bàn huyện xảy ra dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi và năm 2020, xảy ra dịch bệnh Viêm da nổi cục trên đàn bò .

Huyện đã áp dụng các chính sách để hỗ trợ người dân bị thiệt hại theo hướng dẫn của tỉnh và kịp thời giải ngân cho các hộ bị ảnh hưởng dịch bệnh trên địa bàn đúng quy định.

II. NHỮNG BẤT CẬP KHI THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ

1. Về điều kiện hỗ trợ

Một số dịch bệnh mới chưa có chính sách hỗ trợ nhưng mức độ nguy hiểm và gây thiệt hại về kinh tế rất cao như: Dịch tả heo Châu Phi, Viêm da nổi cục trâu bò.

2. Về định mức hỗ trợ

Định mức giá hỗ trợ (bao gồm hỗ trợ cho chủ vật nuôi và hỗ trợ cho người trực tiếp tham gia công tác phòng chống dịch) theo quy định hiện vẫn còn thấp và chưa phù hợp với thời điểm thực tế hiện tại, vì vậy dễ xảy ra tình trạng giấu dịch, bán chạy gia súc, gia cầm bệnh làm lây lan dịch; khó huy động nguồn nhân lực trực tiếp tham gia nhiệm vụ phòng chống dịch.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Huyện ủy, UBND huyện; sự hướng dẫn chuyên môn kịp thời từ Sở Nông nghiệp và PTNT, các Sở, ngành liên quan.. Công tác phối hợp của cơ quan chuyên môn với các ngành của tỉnh và địa phương được thực hiện tốt, kịp thời nên hạn chế được dịch bệnh xảy ra .

2. Khó khăn

Nguy cơ các loại dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi bùng phát cao do địa bàn chăn nuôi nhỏ lẻ vẫn chiếm tỷ lệ lớn trong tổng đàn chăn nuôi; tình hình thời tiết có nhiều diễn biến bất lợi đến sức khỏe đàn vật nuôi. Khi xảy ra dịch bệnh với quy mô lớn, ngân sách không đảm bảo cho các hoạt động phòng chống dịch, hỗ trợ cho người chăn nuôi phục hồi sản xuất. Kinh phí hỗ trợ cho lực lượng tham gia trong công tác phòng, chống và xử lý ổ dịch quá thấp so với thực tế và chưa kịp thời.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị tăng mức hỗ trợ cho chủ vật nuôi và cho người trực tiếp tham gia công tác phòng chống dịch, tăng mức hỗ trợ cho người trực tiếp tham gia công tác tiêm phòng.

- Bổ sung đầy đủ danh mục các bệnh được hỗ trợ

Trên đây là Báo cáo tổng kết đánh giá, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện. Kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- Phòng NN&PTNT;
- Trung tâm DVNN;
- Lưu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Tùng Lâm